
MARI MIRKO ASSESSORE P

Oggetto: TARIFFE LAMPADE VOTIVE E SERVIZI CIMITERIALI ANNO 2018 -
CONFERMA.

FORMICA ORNELLA

ORFINI SERGIO ASSESSORE A

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA SERAFINI

Il Presidente Sig. ORNELLA FORMICA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  23  del  12-03-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 18:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

COMUNE  DI  COLMURANO
                        PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                       P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                 E-mail: comune@colmurano.sinp.net

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 12-03-2018  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AREA AMMINISTRATIVA

Registro proposte 24

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, art. 6.

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:B)

Premesso che, l’articolo 172, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede
che costituiscono allegati al bilancio di previsione anche le deliberazioni con le quali sono
determinati, per l’anno di riferimento del bilancio, le tariffe, le aliquote d'imposta e le
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i
servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale
del costo di gestione dei servizi stessi;

Richiamato l'art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n. 296 (finanziaria 2007) che
testualmente recita: "Gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di
Previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1̂ gennaio dell'anno di riferimento.
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno.";

Richiamato l’art. 1, comma 444, della Legge 228/2012 che, in deroga all'articolo l,
comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, consente entro il termine previsto per la
salvaguardia degli equilibri di bilancio, di modificare le aliquote e tariffe anche dopo
l’approvazione del bilancio di previsione, a condizione che tale operazione risulti necessaria
al fine di ripristinare gli equilibri di bilancio;

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni con
particolare riferimento all'art. 48;

Accertato che l'art. 34, comma 26, del decreto sviluppo (D.L. 18/10/2012, n. 179,
convertito in legge 17/12/2012, n. 221), ha soppresso l'illuminazione votiva dall'elenco dei
servizi pubblici a domanda individuale e pertanto le determinazione delle relative tariffe
dovrà essere stabilita in separata sede;

Visto inoltre che, nella gestione dei servizi di Polizia Mortuaria e cimiteriali sono
compresi oltre che la predisposizione di atti, autorizzazioni e concessioni, anche procedure

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 12-03-2018  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



straordinarie (in particolare di estumulazione ed eventuale riduzione dei resti mortali) a
richiesta dei cittadini;

Considerato che, stante l’impossibilità di predisporre un sufficiente e costante numero di
operai comunali, in quanto non sempre disponibili per altre incombenze (verde, pulizia,
automezzi, trasporto-stoccaggio di rifiuti, etc.), potrà risultare necessario far eseguire ad
imprese di necroforato le operazioni richieste e tali da assicurare il soddisfacimento delle
esigenze, in particolare l’esecuzione di estumulazioni e riduzioni  allo scopo di riutilizzare i
loculi per nuove sepolture;

Preso atto che l’Ufficio Tecnico Comunale per le operazioni suddette si avvale del
personale dipendente esterno all’uopo formato;

Preso inoltre atto che, qualora non sia possibile eseguire in economia le operazioni
suddette, chiede apposita autorizzazione ad avvalersi dell’unica impresa funebre presente sul
territorio che pur se autorizzata all’esercizio di attività funebre non rientra nei casi di
incompatibilità di cui all’art. 16 comma 4  del regolamento della regione Marche del
09/02/2009 n. 3 “Attività funebri e cimiteriali ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 1°
febbraio 2005 n. 3” trattandosi di operazioni estemporanee ed occasionali e non rientranti
nell’attività gestionale dei servizi cimiteriali in genere;

Visto l’art. 2 del vigente Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in
economia mediante cottimo fiduciario a soggetti esterni al comune purché in possesso dei
necessari requisiti,  senza  esperimento di gara esplorativa trattandosi di servizio di importo
non superiore ad euro ventimila come previsto dall’art. 14 comma 4 ultimo periodo;

Ritenuto inoltre di avvalersi del servizio fornito dalla Società partecipata per il trasporto e
lo smaltimento dei cofani e quanto altro rinvenibile durante le operazioni straordinarie di
polizia mortuaria da porre totalmente a carico del richiedente;

Rilevata l'opportunità di confermare, per l'anno 2018, in ragione di garantire un
contenimento della spesa contributiva dei cittadini, gli importi delle tariffe/contribuzioni per
l’ “Illuminazione Votiva”, nella stessa misura deliberata per l’anno 2017 (tariffe comprensive
dell’ IVA da applicare ad aliquota vigente), come da allegato prospetto A), che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto e si sottopone ad approvazione;

Rilevata inoltre l'opportunità di confermare, per l'anno 2018, le tariffe in vigore
nell’anno 2017 da porre a carico dei beneficiari delle operazioni cimiteriali, come da allegato
prospetto B), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si sottopone ad
approvazione;

C)PROPOSTA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, si
propone di deliberare quanto segue:

il documento istruttorio forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 12-03-2018  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



di confermare per l'anno 2018 gli importi delle tariffe/contribuzioni per l’ “Illuminazione-
Votiva”, nella stessa misura deliberata per l’anno 2017 (tariffe comprensive dell’ IVA da
applicare ad aliquota vigente), come da allegato prospetto A), che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto e che contestualmente si approva;

di confermare per l'anno 2018 le tariffe in vigore nell’anno 2017 per l’espletamento delle-
operazioni cimiteriali, come da allegato prospetto B), che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto e che contestualmente si approva;

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 12-03-2018  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



Allegato A) alla delibera di Giunta Municipale n. 23 del 12/03/2018-

ANNO 2018

SERVIZIO DI
ILLUMINAZIONE
VOTIVA:

Canone annuale oltre IVA 22% (salvo successiva ed
eventuale modifica di legge) cui aggiungere rimborso
spese documentate per spedizione bolletta-fattura

€  16,67

Allegato B) alla delibera di Giunta Municipale n. __  del __/__/2018

ANNO 2018
n.
progr.

TARIFFE SERVIZI/OPERAZIONI CIMITERIALI
escluso costo smaltimento rifiuti

IMPORTO

1 Tumulazione cassettine resti mortali o urne cinerarie in
colombai o celle

€. 84,00

2 Estumulazione cassettine resti mortali o urne cinerarie
in colombai o celle

€ 50,00

3 Tumulazione di urna cineraria o cassettina resti mortali
in loculo di punta o di fascia in cui sia già presente un
feretro.

€. 100,00

4
Estumulazione urna cineraria o cassettina resti mortali
da loculo di punta in cui è già presente un feretro.

€ 60,00

5 Estumulazione urna cineraria o cassettina resti mortali
da loculo di fascia in cui è già presente un feretro.

€ 100,00

6 Tumulazione di feretro in loculo di punta. €. 120,00
7 Tumulazione di feretro in loculo di fascia €. 150,00
8 Estumulazione da loculo di punta €. 60,00
9 Estumulazione da loculo di fascia €. 100,00
10 Tumulazione loculo in cappellina privata (apertura,
tumulazione e chiusura)

€. 350,00

11 Estumulazione loculo in cappellina privata €. 300,00

12 Le operazioni di apertura e chiusura in cappelline
private se eseguite a cura e spese del concessionario
scontano un diritto fisso di

€. 50,00
13 Riduzione resti mortali (senza cassetta resti ed esclusa
la voce tumulazione, estumulazione da applicare in
aggiunta come da tariffa in vigore)

€ 120,00

14 Inumazione/Esumazione € 550,00
15 Riduzione resti mortali da esumazione(senza cassetta
resti)

€ 150,00

16 Operazioni di smaltimento a totale carico del privato
richiedente

Prezzo come da fattura
ditta di smaltimento

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 12-03-2018  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 12-03-2018

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 12-03-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 12-03-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 12-03-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ORNELLA FORMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to ORNELLA FORMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ORNELLA FORMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 12-03-2018  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano

F.to ORNELLA FORMICA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 12-03-2018  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal                               per
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-03-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA SERAFINI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 12-03-2018  -  pag. 8  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

